# Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

### **REQUERIMENTO Nº 134/2023**

Solicita informações referente aos "Kits de Guloseimas" que serão distribuídos para as crianças da rede pública de ensino em comemoração ao "Dia das Crianças".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando anuncio feito pelo Prefeito Municipal, em sua rede social particular (link abaixo), de que mais de 12 mil kits de guloseimas seriam distribuídos junto a rede municipal de ensino, dentro do Programa "Criança Alegre", em comemoração ao Dia das Crianças.

https://www.instagram.com/p/Cx888BQP7Sw/

Considerando que essa medida, ainda que salutar e muito bem-vinda às crianças da rede municipal de ensino, representa um grande investimento de recursos financeiros, sendo necessário esclarecer se o Município está arcando com a despesa ou se os kits são objeto de doação.

Vale dizer que, mesmo o recebimento de doações por parte do Poder Público deve ser precedido de regular processo administrativo, sujeitando-a aio cumprimento de alguns procedimentos formais para sua efetivação, como a perfeita descrição dos bens ou valores a serem recebidos, a identificação e qualificação do doador e ao final o ato de aceite.

Além da questão financeira, faz-se necessário mencionar que diversos alunos da rede municipal de ensino possuem algum grau de intolerância alimentar, inclusive diabéticos e celíacos, o que demanda um cuidado especial, principalmente quando se deseja distribuir alimentos que não fazem parte do consumo cotidiano.

### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

A ciência de quem são os alunos com restrições alimentares, bem como o oferecimento de um kit alternativo aos mesmos, deve ser uma preocupação da Prefeitura de São Roque, de modo a garantir a integridade e saúde das mesmas, assim como evitar qualquer tipo de segregação em face das comemorações ao Dia da Criança.

Portanto, a fim de esclarecer de que maneira estão sendo custeados os kits de guloseimas entregues pela Prefeitura por ocasião do Dia das Crianças, bem como os cuidados adotados em relação aos alunos que possuem restrição alimentar, cumpre-me enquanto representante eleito pela população e na estrita função fiscalizatória inerente ao mandato de Vereador, buscar as informações necessárias junto ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Isso posto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

- **1.** A Prefeitura de São Roque custeou diretamente a aquisição dos kits de guloseimas que serão entregues aos alunos da rede municipal de ensino em face do Dia das Crianças?
  - 2. Qual a fonte dos recursos utilizados para a
    - 3. Qual o valor total gasto na aquisição dos

referidos kits?

referida aquisição?

- **4.** Caso os kits ou o valor pecuniário utilizado na aquisição dos mesmos tenham sido objeto de doação, encaminhar cópia do respectivo processo administrativo.
- **5.** Informar qual foi a empresa responsável pela doação, seu endereço e CNPJ. (no caso de pessoa física informar o nome, o CPF e o endereço).

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- **6.** Houve uma pesquisa prévia nas escolas da rede municipal para levantamento de alunos com restrições alimentares, diabéticas e/ou celíacas?
  - 7. Quem realizou essa pesquisa?
- **8.** Como será realizada a distribuição de doces e guloseimas aos alunos com restrição alimentar? Haverá adequação alimentar de acordo com as restrições apresentadas?
- **9.** Quantos alunos da rede pública de ensino possuem algum tipo de restrição alimentar?
  - **10.** Quais foram as restrições encontradas?

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 05 de outubro de 2023

#### JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

### ROGÉRIO JEAN DA SILVA (CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/10/2023 - 15:07 15396/2023